Ч`ваш Республикин
в=рен- тата \амр`ксен
 политикин министeрстви

	[image: image1.jpg]

	Министерство образования и

молодежной политики

Чувашской Республики

	ПРИКАЗ

	25.01.2012  №  110

Шупашкар хули

г. Чебоксары

О порядке проведения государственной

(итоговой) аттестации  обучающихся ,

освоивших образовательные программы

основного общего образования,

с использованием механизмов независимой

оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году

В целях формирования региональной системы оценки качества образования и в соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 г. №3266-1 «Об образовании», Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX  и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 03 декабря 1999 г. №1075, зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 17 февраля 2000 г., регистрационный №2114, а также на основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11 октября 2011 г. №02-120 «Об участии в проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений в новой форме в условиях построения ОСОКО в 2012 году» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1.Порядок проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году (Приложение №1);

1.2. Организационно-территориальную схему проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году (Приложение32);

1.3. Порядок заполнения и выдачи свидетельств о результатах государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году (Приложение33);

1.4. Форму свидетельства о результатах государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году (Приложение№4);

1.5.. Смету расходов (Приложение№5). Расходы на проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году, произвести за счет средств республиканского бюджета Чувашской республики в рамках реализации Республиканской целевой программы развития образования в Чувашской Республики на 2011-202- годы и за счет целевых внебюджетных средств.
2. Возложить на отдел дошкольного и общего образования (Михайлов А.П.) нормативно-правовое и организационно-управленческое обеспечение государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний.

3. Бюджетному учреждению Чувашской Республики «Чувашский республиканский центр новых образовательных технологий» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (Арзамасцева Г.Ю.) обеспечить:

3.1. Взаимодействие с Государственной экзаменационной комиссией Чувашской Республики, предметными комиссиями, конфликтной комиссией Чувашской Республики;

3.2. Получение, распечатку, тиражирование экзаменационных материалов и комплектование  индивидуальных и доставочных пакетов с соблюдением требований информационной безопасности;

3.3. Размещение Порядка проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году, организационно-территориальной схемы проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году, на официальном сайте в срок до 31 января 2012 года.

4. Бюджетному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Чувашской республиканский институт образования» Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (Чернова Г.П.) в срок до 01 апреля 2012 года обеспечить:

4.1. Подготовку экспертов предметных комиссий по проверке развернутых ответов работ участников государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году;

4.2. Консультирование руководителей общеобразовательных учреждений по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году.

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить:

5.1. Своевременное информирование выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, их родителей (законных представителей) о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов на территории Чувашской Республики в 2012 году;

5.2. Реализацию организационно-территориальной схемы проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году;

6. Руководителям государственных образовательных учреждений среднего профессионального образования Чувашской Республики признавать результаты государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году в качестве вступительных  испытаний обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования.

7. Предложить руководителям негосударственных и федеральных государственных образовательных учреждений среднего профессионального образования признавать результаты государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2012 году в качестве вступительных испытаний обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра С.В.Петрову.

Министр                                                                                               В.Н.Иванов